
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  17Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Saúde 0,00 0,00 0,00 394.200,00 394.200,00
HRCA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01600000049 0,00 0,00 0,00 394.200,00 394.200,00
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

Polícia Civil
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 6.865.000,00 6.865.000,00

01600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 394.200,00 394.200,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 861.286,54 861.286,54

02899000097 - Fundo Petro-
bras/STF/ADPF 0,00 0,00 0,00 15.577.715,43 15.577.715,43

TOTAL 0,00 0,00 0,00 23.698.201,97 23.698.201,97

PORTARIA Nº 79, DE 12/04/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 3.438.429,41 (Três Milhões, Quatrocentos e Trinta e Oito 
Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais e Quarenta e Um Centavos), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de 
junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011936415068866 - SECTET 02500000001 339036 3.360.792,38
481011936415068866 - SECTET 02708000024 339036 77.637,03

TOTAL 3.438.429,41

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011936415068866 - SECTET 02500000001 335041 3.360.792,38
481011936415068866 - SECTET 02708000024 335041 77.637,03

TOTAL 3.438.429,41

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 925459

PORTARIA Nº 371/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2066882, de 12.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES DE MIRANDA Id. Funcional 
nº 5528131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Breves/PA, no dia 18.04.2023, para realizar a pré-produção e edição 
de fotos e vídeos, produção textual , entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, produzir material para Secom, encaminhar 
reportagens e pautas pros principais jornais e produzir conteúdo para os 
meios de comunicação oficiais da SEPLAD nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 372/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2059577, de 03.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES DE MIRANDA Id. Funcional 
nº 5528131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Breves/
PA, no período de 13 a 15.04.2023, para realizar a pré-produção e edição 
de fotos e vídeos, produção textual , entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, produzir material para Secom, encaminhar 
reportagens e pautas pros principais jornais e produzir conteúdo para os 
meios de comunicação oficiais da SEPLAD nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925463

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA

POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC 
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 107/2023-SEPLAD/PCPA, 12 DE ABRIL DE 2023
ALTERAÇÃO DE NOME DE CANDIDATA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL DE ALTERAÇÃO 
DE NOME DE CANDIDATA, do Concurso Público C-206, conforme as seguin-
tes disposições:
Art. 1º Fica ALTERADO o nome da candidata ao cargo de Delegado de Polí-
cia Civil (DPC), nº de inscrição 4120008146, JACYARA DOS ANJOS SARGES 
FORMENTO para JACYARA DOS ANJOS SARGES, em virtude de averbação 
de divórcio.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 12 de abril de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 

Protocolo: 925466

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 070/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 12 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE, ES-
CREVENTE DATILÓGRAFO REFERÊNCIA III, matrícula nº 781871/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 015/2022-IOE e MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CLEITON COSTA BRITO, 
ASSESSOR, Matrícula n° 57196200/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 925188


